

SEP 19 1983

N.Y. PUBLIC LIBRARY
DIV. 5
GRAND CENTRAL STA.
P.O. BOX 2231
NEW YORK, NY 10017



Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

NO. 7

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001, 1983 m. rugsėjo-September mėn.

75-ieji metai

Svarbus pranešimas visiems kuopų Finansų Sekretoriams, Organizatoriams ir nariams

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE SKELBIA ŠIMTMETINĮ VAJŲ, KURIO TIKSLAS YRA SUSTIPRINTI MŪSŲ BROLIŠKĄ, PATRIOTINĘ ORGANIZACIJĄ NAUJOMIS PAJĖGOMIS, PRIRASANT NAUJUS NARIUS.

VAJAUS PRADŽIA – 1983 METŲ RUGSĖJO – SEPTEMBER 1 D. VAJAUS PABAIGA 1986 METŲ LIEPOS – JULY 1 DIENĄ, IMTINAI. ŠIAME VAJUJE KVICIAMI DALYVAUTI SUSIVIENIJIMO NARIAI, JŲ ŠEIMOS IR DRAUGAI.

ŠI ŠIMTMETINĮ VAJŲ SUSIVIENIJIMAS SKELBIA YPAČ GEROMIS SĄLYGOMIS.

ŠIMTMETINIO VAJAUS TAISYKLĖS GALIOJA NUO 1983 M. RUGSĖJO 1 DIENOS IKI SLA ŠIMTMETINIO SEIMO:

1. Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pinigų sumomis:

- (a) nuo 1 iki 60 metų – \$1000 iki \$5000
- (b) nuo 61 iki 70 metų – \$1000 arba \$2000

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip \$1000.

2. Aplikantai gali pasirinkti sekančias reguliarias apdraudas:

- 20 metų Mokamą viso amžiaus apdraudą (Class V-2)
- 10 metų Taupomąją apdraudą (Class V-X)
- 20 metų Taupomąją apdraudą (Class V-3)

3. Specialios Non-Medical (netikrinant daktarui sveikatos) aplikacijos turi būti užpildytos.

4. Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai už apdraudą.

5. Kiekvienam naujai prisirašančiam, kartu su Certificatu, bus pasiūstas bonus – Šimtmetinio Vajaus dovana. Bonų dydis priklauso nuo apdraudos sumos ir pasirinktos apdraudos klasės. Bonų dydis yra nurodytas specialiose lentelėse, kurios siunčiamos Organizatoriams ir Finansų Sekretoriams.

6. SLA NARIAI – ORGANIZATORIŲ PAGALBININKAI.

Kad ŠIMTMETINIS VAJUS būtų sėkmingesnis, visi nariai kviečiami į talką. Narys, radęs tinkamą kandidatą kreipiasi į savo kuopos Finansų Sekretorių arba organizatorių, kad padėtų aplikaciją užpildyti. Finansų Sekretoriai šią aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu siunčia Centrui.

Narys, suradęs naują narį gauna \$15.00 atlyginimą.

VAJAUS KOMISIJA:

P. P. Dargis
A. Chaplikas
G. Meiliūnas

1983 m. rugsėjo 1 d.

Reikia ginti lietuvų teises

Panaudodama įtartinus iš okupantų bolševikų įstaigų gaunamus dokumentus ir liudijimus. Specialių investigacijų įstaiga kelia bylas kai kuriems lietuviams, jau JAV piliečiams, net siekdama juos deportuoti. Reikia ginti taip neleistinai užpuolamus lietuvius, kuriems primetami nacių vykdyti nusikaltimai.

Lietuvių teisėms ginti yra sudarytas specialus bendras VLIKO, ALTO ir Liet. Bendruomenės komitetas, kuris šiam uždaviniui vykdyti reikalingas lėšų. Tam reikalui suorganizuotas Lietuvių teisėms ginti fondas, kuriam pirmininkauti sutiko dr. J. Čekauskas. Aukos siūsta American Lithuanian Rights Rights Fund, 520 South Claremont Avenue, Chicago, IL 60636.

Connecticut valstijos SLA kuopoms

SLA 4-OSIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Spalio 23 d., sekmadienį, Stamford, Conn. Kp. pirmininkės namuose, 11 Jennifer Rd., Darien, Conn., įvyks SLA 4-osios Apskritys metinis suvažiavimas. Pradžią 11:00 val.

Visos SLA 4-osios apskrities Kuopos prašomos atsiųsti savo atstovus. Jei kuri kuopa nebūtų gavusi pakvietimo, malonėkite šį pranešimą laikyti viešu kvietimu ir šiame suvažiavime dalyvauti.

Lionginas Kapeckas
SLA 4-osios Apskritys
sekretorius

BŪKIME VIENINGI!

PASIKALBĖJUS SU SLA PREZIDENTU POVILU P. DARGIU

Vienas pirmaujančiųjų JAV visuomenininkų yra Povilas P. Dargis, vadovaujantis Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, Sandaros organizacijai, pasižymėjęs, įtakingas ir kitose srityse. Pažinkime jį arčiau.

Povilas Dargis gimė Viekšnių valsč. Mokėsi Viekšnių progimnazijoje, Šiaulių valstybinėje gimnazijoje. Studijavo teisę Lietuvos universitete. Atvykęs į Ameriką studijas tęsė Duquesne universitete, Pittsburgh, Pa. Eina svarbias pareigas Pittsburgho apygardos teisme.

Nuo pat atvykimo iš Lietuvos įsijungė į visuomeninį ir kultūrinį darbą, įsteigė lietuvių kalbos mokyklą, dėstė lietuvių kalbą ir Lietuvos istoriją.

Per 10 metų buvo Lietuvių kambario Pittsburgho universitete komiteto pirmininku. Ilgametis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas, ALTO vicepirmininkas, Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros pirmininkas, Tėvynės Mylėtojų draugijos centro vicepirmininkas, Pittsburgho lietuvių radio valandėlės vedėjas, o šiais



metais mini programos 50 metų sukaktį.

Per eilę metų buvo Lietuvių demokratų nacionalinis pirmininkas, paskirtas JAV National Demokratų Partijos.

Karo metu radijo stotyje WWSW koordinavo tautinių grupių radijo programas.

Aktyvaus spaudos bendradarbis. Šiais metais, už visuomeninę bei politinę veiklą, už atliktuosius darbus lietuvių tautai, vertindami kai radijo žurnalistą, laikraštininką, Lietuvių Žurnalistų Sąjungą jį pakėlė į garbės narius. Lietuviškuose dirvonuose dirba visur, kur mato kad reikia pagalbos.

Tęsiama 2 pusl.

Susivienijimas ruošia laivu ekskursiją į Karibų salas 1984 m. balandžio-April 29 d.

1984-aisiais metais balandžio-April 29 d. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ruošia laivu ekskursiją į Karibų jūrų salas. Ji plauks Norvegų-Karibų Linijos laivu M/S SKYWARD, iš Miami, Floridos. Tai 7 naktų kelionė į spalvingąją Meksiką ir gražią senąją JAV Key West. Lankysitės Meksikos Yucatanė CANCUN ir COZUMEL salose, kur galėsite pačiomis pigiausiomis kainomis nusipirkti įvairių prekių, aplankyti gilios senovės MAYA pastatų griuvėsius. Bus lankoma ir Amerikos pats gražiausias tropinis rezorto miestelis Key West, lankysitės jo senosiose gatvelėse, matysite pagarsėjusias vietas, galėsite nepaprastose parduotuvėse pirkti

įdomių prekių. Lankysitės privačiose salose, pamatysite įvairius plaukymus ir pajūrines pramogas. Kelionės savaitė bus tokia turtinga – geriausiu maistu, pramogomis, muzika, šokiais, menu, senienų apžiūrėjimu, spalvingi prisiminimai minityse niekad neišblės.

Paruošimu Susivienijimo išvykai rūpinasi SLA narių Rask ir Milleriūtės tvarkoma American Travel Bureau Service, 9727 South Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Telefonas (312) 238-9787.

Four 7-night adventures,
free round-trip air fare.

PanAm



"Playground of the Caribbean"
St. Thomas, Nassau, and NCL's private Out Island!

NORWEGIAN CARIBBEAN LINES
America's Favorite Cruise Line™

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

[ISSN 0040-4071]

Published monthly except July and August

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001
Tel. (212) 563-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00

Second Class Postage Paid at
New York, N. Y.

SLA Kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų
turinį redakcija neatsako.



NUO SEIMO IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

Vasara . . . Vasara . . . Tavo
belaukiant tos kadaise išgyventos
ilgesio valandos dar gyvos, o tu
mums rudeniui pakvipai . . . žiemos
šalčiu grasinai, išdykėlišku pirštu
grūmojai. Mename pavasarį, tavo
kelio karvedį. Tada su žvirbliais
čirškenome: "Ak, ateis pavasaris,
padūks vyrai, ims žirnius po laukus
barstyti, o mes imsime juos lesinė-
ti".

Laukėme, tikėjomės, kai su-
plauks iš viso laisvojo pasaulio
vyrai ir moterys į Chicagą, tada
tose gražiosiose vasaros dienose ir
naktyse su poetu Maironiu "Už-
trauksime naują giesmę broliai" ir
"Ne taip giedosime, kaip lig šioliai:
Kitas matysime dūmas . . ." Taip
mes naujos giesmės ir neužtraukė-
me, vasaros grožį po kojomis pa-
mynę, vienas kitą klausėme, kodėl
didžioje iškilmėse nematėme kitų
organizacijų vadovų. Atsakymas
ėjo iš lūpų į lūpas: Jų nekviatė.
Kodėl? . . . Atsakymas: matyt ne-
nori draugystės.

Piktas . . . piktaširdis . . . pikta-
valis . . . piktumas . . . Žymus
anglų poetas ir rašytojas John
Dryden apie piktą žmogų sako: "Jis
visados šelsta, dūksta; jo žodžiai
palaidūs, kaip smėlio krūva, ir
sklaidosi plačiai toli nuo tiesos. Jis
taip aukštai pakyla ant savo iš oro
padaryto sosto, kad vėjas ima
siausti jo galvoje, ir protas pasiun-
ta, įtūžta".

Filosofas John Locke rašo: "Skir-
tumas tarp pikto žmogaus ir nepro-
tingo žmogaus yra tik toks, kad
neprotingas iš gerų sumanymų
padaro blogas išvadas, o piktasis
sau kelią tiesia iš blogų sumanymų,
principų."

Lietuvių kalbos didžiajame žody-

ne žodžiui "piktas" skirta 20 pusla-
pių ir juose randame kelis šimtus
variantų. Pavyzdžiui: "Piktaširdis
nemėgsta gerbimo artimo. Šitas
piktažmogis geriau nepadarys, kaip
tik bloga. Ko piktaui ir vis prieka-
bių ieškai?! Pikteiva (pikčiurnas).
Piktdžiuga, kuris džiaugiasi kieno
nors nepasisekimu, nelaime. Jo
neužkalbink — piktas kaip šir-
šė . . ."

Ko mes laukiame iš piktųjų? . . .
Tik vieno: kad jie pasveiktų, išsi-
gydytų.

Moterys . . . moterys . . . mote-
rys . . . Mes džiaugiamės ir di-
džiuojamės, kad lietuvės moterys
aktyviai jungiasi į kultūrinį, visu-
meninį gyvenimą. Ir kai buvo
ruošiamasi Pasaulio Lietuvių ben-
druomenės seimui, daugumos akys
nukrypo į Mariją Rudienę, BALFo
pirmininkę. Laiškais, telefonu tiek
iš Amerikos, tiek iš kitų kraštų
gauta daug prašymų, raginimų,
kad ji sutiktų kandidatuoti į pirmi-
ninkės postą. Tam reikalui buvo
sudarytas net komitetas, kuris tiki-
no surinktomis žiniomis, kad ji
gautų žymią balsų daugumą. Atsa-
kymas buvo ne.

Jos dėka BALFas sustiprėjo,
išaugo, apjungdamas visų pažiūrų
lietuvius. Balfininkų tarpe vyrauja
susiklausymas, vienybė, tolerancija
darbingumas. Piktaširdis nemėgsta
gerbimo artimo (Iš bažnytinių raš-
tų), todėl balfininkų ir jų rėmėjų
tarpe tokių nėra. Piktaširdžiams jie
gali atsakyti šiuos kalbininko Juozo
Balčikonio žodžius: "Pamiršk savo
rūstybę, atsimink, kad jie yra
mano broliai ir kad mes už piktą
turime mokėti geru!"

Tęsiama 8 puslapy

BŪKIME VIENINGI!

[Tęsiama iš 1 puslapio]

Pateikiau jam eilę klausimų, į
kuriuos atsakymus spausdiname:

— Jūs jau daugelį metų vado-
vaujate Susivienijimui Lietuvių
Amerikoje. Kokie Susivienijimo
pagrindiniai siekimai?

SLA (taip sutrumpinant mes šią
organizaciją vadiname) įsteigtas
1886 m. rugpjūčio 15 d. tuometi-
nėje Amerikos lietuvių sostinėje,
Shenandoah, Pennsylvania. Tai
viena seniausių organizacijų, kurią
steigiamame seime pavadino "Susi-
vienijimas visų lietuvių Amerikoje".
Jai nustatė tris tikslus:

1. Pirkti žemę ir namus, kurti
mokyklą bei našlaičiams prieglau-
das, statyti lietuviškas bažnyčias;
2. Steigti darbo biurus,
3. Sušelpiti mirusio nario giminei-
čius.

SLA steigėjams rūpėjo ne tik
lietuvių šelpimas, bet ir tautiniai
reikalai . . . Susivienijimo sumany-
tojai norėjo ne tik sušelpiti savo
narius nelaimėse, bet taip pat
padėti ir savo tautai, kad joje kiltų
švietimas bei kultūra.

Į SLA žiūrėjome, kaip į daugmetį
medį, į medžių karalių ažuolą. To
ažuolo šaknys yra tautinės, jo
liemuo — artimo meilė, šalpa.
Tautos vieningumas ir susiklausy-
mas yra lyg ta žemės trąša, kad
ažuolas augtų ir klestėtų . . .

— Ar organizacijos tikslai nepa-
sikeitė?

— Nesikeitė ir nesikeis. SLA
apjungęs brolius ir seseris vienin-
goje veikloje, tiesia pagalbos ranką
gyvybių apdraudomais, pašalpomis
ligose bei kitose nelaimėse pinig-
nėmis paramomis, artimo meilės
užuojautomis. Susivienijimas nėra
pasikeitęs nei savo šaknyse, nei
liemenyje. Tame ažuole keičiasi ir
įvairuoja tik šakos-šakelės bei la-
pai. Susivienijimo didžiosios ša-
kos — apskričių padaliniai, šake-
lės — kuopos, lapai — nariai.

— Tai netrukus SLA minės šimt-
metį . . .

— Mes tiesiame platų ir atvirą
kelią pačiam Susivienijimui į jo
šimtmetinę sukaktį, kuri įvyks
1986 metais. Organizacijoj veikti
yra platūs ir atviri vartai visiems
lietuviams. Įsijungdami į šią orga-
nizaciją mes praturtinsime jos isto-
riją, kuri tautiniuose dirvonuose ir
šalpoje atliko milžiniškų darbų.

SLA istorija yra mūsų istorijos
Amerikoje didžioji dalis, didelė
dalis tenka nepriklausomai Lietu-
vai, o taip pat ir kovoje dėl
Lietuvos laisvės.

— Kaip reiškiasi veikimas, kiek
yra SLA kuopų, koks santykiavi-
mas tarp senesniosios ir naujosios
kartos?

— Organizacijos pagrindinis vie-
netas yra kuopa. Kuopų veikla,
kaip ir kitų organizacijų skyriaus
ar padalinio. Prie šelpimo reiškiasi
įvairioje tautinėje veikloje — ren-
giant tautines šventes, minėjimus,
parengimus, bei dirbant Amerikos
Lietuvių Taryboje . . .

SLA kuopų yra 201, narių 6,000,
turto arti 4 milijonų dolerių.

Dabar dėl kartų santykiavimo.

SLA niekad neskirstė ir dabar
neskirsto savo narių į senuosius ir
naujuosius ateivius, mes neatsi-
žvelgiame, ar narys yra gimęs
Amerikoje, ar atvykęs ano šimtme-
čio pabaigoje, ar vakar . . . SLA
yra viena šeima, vieninga lietuvių-
bės darbuose. Šiandien visi Ameri-
kos lietuviai yra lygiai atsakingi už
savo tautinį išsilaikymą — už kovą
dėl Lietuvos laisvės . . .

— Kokios talkos iš išeivijos jūs
lauktumėt savo vadovaujamojo są-
jūdžio tolimesnei veiklai?

— Kaip kiekviena organizacija,
taip ir mes norime turėti daugiau
narių. Būtų džiugu, kad SLA šimt-
metį galėtų pasveikinti keliais
tūkstančiais naujų narių. Apsi-
draudamas mūsų organizacijoje,
atlieki lietuvybei ir sau, du ge-
rus darbus: sutaupai sau pinigų ir
įsijungi į lietuvišką organizaciją.
Dabar kaip tik pradėjome naują
narių verbavimą. Kviečiame visus
lietuvius įsijungti!

— Nuo kada ir kodėl jūsų orga-
nizacija yra įsijungusi į Amerikos
Lietuvių Tarybos vadovaujamą
Lietuvai laisvinti pastangas?

— Kai tik ALT įsikūrė. SLA nuo
pat savo veiklos pradžios rūpinosi
padėti savo tautai.

Mūsų seimai, kuopos skyrė stam-
bias sumas pinigų steigiant Vilniuje
mokslų namus, finansuojant lietu-
vių delegaciją Varselyje, taikos
konferencijoje. SLA atliko daug
kitų darbų kol Lietuva išsikovojo
laisvę. Ir kai Lietuva vėl buvo
Rusijos komunistų okupuota, Susi-
vienijimas, gyvenęs tėvynės rūpes-
čiais, tuoj įsijungė į kovą dėl
Lietuvos laisvės.

Mumyse yra gyva Vasario Šešio-
liktosios dvasia ir mes jungiame
visas jėgas Lietuvą gelbėti iš rau-
donosios okupacijos, gelbėti jai
laimėti tą laisvę, kurią 1918 metais
iškovojo. SLA, vienas ALTo pir-
mūnų, daug prisidėjo prie ALTo
įsikūrimo ir jos darbų visokeriopai
remia.

— Jūs pirmininkavote organiza-
cinei komisijai, kuri surengė ALTo
šaukiamą visuotinę Amerikos Lie-
tuvų Konferenciją Pittsburghe
1943 metais rugsėjo 2-3 d. Kokie
prisiminimai liko iš tos Konferen-
cijos?

— Prisiminimai gražiausi. Visi
džiaugiamės dėl visų lietuvių vie-
ningumo kovoje dėl tėvynės. Džiū-
gu buvo matyti konferencijoje da-
lyvaujant pakviestuosius senatorius
bei kitus federalinės valdžios
pareigūnus.

Dalyvavo didžiosios spaudos net
United Press atstovai ir Internatio-
nal News korespondentai: jie pla-
čiai informavo Amerikos ir pasaulio
spaudą apie šią istorinę konferen-
ciją.

— Ar viskas vyko sklandžiai, ar
buvo ir nesutarimų?

— Buvo mažų grupinių ideologi-
nio pobūdžio nesutarimų, bet viską
nugalėjo didžioji, bendroji idėja —
kova dėl Lietuvos laisvės. Tai pali-
kime istorijai.

Pabaiga 8 psl.

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO,

įvykusio

1983 m. vasario 26 – kovo 1 dienomis,

307 West 30 St.,

New York, N. Y., 10001

PROTOKOLAS

PIRMOJI SESIJA

1. SLA Pildomosios Tarybos metinį suvažiavimą prezidentas P. P. Dargis atidarė 1983 m. vasario 25 d., 2 v. p. p., 307 West 30 St., New York, N. Y. 10001
2. SLA prezidentas P. P. Dargis paprašė sekretorę Genevieve Meiliūnas atlikti vardošaukį. Suvažiavimo pirmojoje sesijoje dalyvauja:
Prezidentas **Paul P. Dargis**
Viceprezidentas **Alexander Chaplik**
Sekretorė **Genevieve Meiliūnas**
Iždininkė **Euphrosine Mikuzis**
Iždo Globėja **Christine Austin**
Iždo Globėja **Josephine Miller**
Daktaras Kvotėjas **Vytautas P. Dargis**
ir Įstatų Komisijos narys **Dr. Algirdas Budreckis**
3. Sekretorė Genevieve Meiliūnas pateikė darbotvarkę, kurią suvažiavimas visais balsais priėmė, tuo supratimu, kad, reikalui esant, darbotvarkė gali būti papildyta.
4. Sekretorė G. Meiliūnas perskaito pereinamojo Pildomosios Tarybos poseiminio suvažiavimo, įvykusio 1982 m. liepos 8-9 d. d., Dolphin Beach Resort, St. Petersburg Beach, FL. protokolą. C. Austin įnešus, J. Miller parėmus, protokolas vienbalsiai priimtas.
5. Prezidentas posėdžiui pirmininkauti kviečia viceprezidentą A. Chapliką, kad savo raportą galėtų pateikti pats prezidentas.

SLA PREZIDENTO POVILO P. DARGIO RAPORTAS

Šis Pildomosios Tarybos Suvažiavimas yra METINIS. Vakar, t. y. 1983 m. vasario-February 25 d. sekretorei, iždininkei ir man teko pasirašyti po metiniais, Aktuaro prirengtais, raportais, kurie nusako SLA stovį. Tie Raportai pasiunčiami kiekvienai Valstijai, kurioje SLA veikia. Peržiūrėję Aktuaro paruoštuosius Raportus, patyrėme, jog SLA yra labai gerame Finansiniame stovyje.

Man, kaip organizacijos pirmininkui tenka rūpintis, kad nariams būtų laiku ir geriausiai patarnauta. Tenka išigilinti beveik į visus organizaciją ir narius liečiančius klausimus ir todėl tenka su sekretore, iždininke ir kitais Pildomosios Tarybos nariais, Apskritimis, Kuopomis ir pavieniais nariais atlikti daug įvairių ir plačių susirašynėjimų; visa tai pareikalauja nemaža laiko. SLA reikalais tenka tartis ir posėdžiauti su Aktuaru ir jo padėjėju, fraternaliu organizacijų bei valdiškų įstaigų viršininkais. Be to, teko atlikti nemažai kitokių darbų, kurie lietuviškas informacijas apie SLA ar kitus reikalus.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE NARIŲ STOVIS

Kaip jau Tamstoms žinoma, mes turime ir vykdomė, taip vadinamus, **DU YPATINGUS SLA VAJUS:**

SPECIALUS VAJUS

SLA narių pageidavimu, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį Specialų vajų naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tik naujų narių verbuoti, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metų amžiaus savo apdraudas padidinti. Šio vajuos metu įsirašantieji į reguliarius apdraudas (V-1, V-2, V-3 ir V-X) gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų metinių mokesčių. Šio vajuos metu nariai ir nauji aplikantai gali Susivienijime apsidrausti iki \$5,000 netikrinę sveikatos.

YPATINGAS JAUNIMO VAJUS

Didžiausia ir seniausia jaunimo organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Juk ketvirtadalis narių yra jaunosios kartos! Taip pat reikia atsiminti, kad Susivienijimą sukūrė jauni aušrininkai. Per savo ilgą ir garbingą istoriją Susivienijimas buvo toji visuomeninių ir kultūrinių reikalų mokykla, kuri iš jaunų veikėjų paruošė patyrusius visuomenininkus.

Susivienijimas visuomet ėjo iš vieno su kitomis jaunimo organizacijomis, joms suteikdamas finansinę bei kitokią paramą. Žavėdamasis jaunų lietuvių veikla, kuri reiškiasi per tautinius šokius, dainų šventes, jaunimo organizacijų sąskrydžius ir stovyklas. Susivienijimas rimtai susirūpino lietuviškam jaunimui sukurti tvirtą finansinį pagrindą, be kurio joks ateities veikimas nebus įmanomas.

Vykdamas SLA seimo nutarimus, ir pasiteiravus pas aktuarus, Susivienijimas skelbia ypatingą JAUNIMO VAJŲ.

Jaunimo Vajuos šūkis yra: "Investuokime penkiolika dolerių ateičiai, apdrausime jaunuolį už \$5,000! Taip, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra pajėgus pasiūlyti lietuviškam jaunimui nuo gimimo dienos iki 25 metų amžiaus \$5,000 terminuotos apdraudos polisą už tik \$15 į metus. Be didelių formalumų Susivienijimas savo narių vaikus, vaikaičius — bei kitus lietuvių kilmės jaunuolius priims į narius su \$5,000 apdrauda.

JAUNIMO VAJUS oficialiai prasidėjo 1980 m. rugsėjo 1 d.

Šalia atlyginimo Organizatoriams buvo skelbiamos sekančios premijos:

(bet tik už Jaunimo įrašymą \$5,000 Terminuotai apdraudai)

TÉVYNĖ, 1983 m. rugsėjo-September mėn.

Už 5 narių įrašymą po \$5,000 duodama premija—	\$10.00
" 10 " " " " " " " "	— 25.00
" 20 " " " " " " " "	— 50.00
" 30 " " " " " " " "	— 75.00
" 40 " " " " " " " "	— \$100.00
" 50 " " " " " " " "	— \$150.00

Prašome Finansų Sekretorius ir Organizatorius šį Vajų paskelbti kuopų susirinkimuose. Kviesiti narius jau turimas jaunimo apdraudas padidinti dar penkiais tūkstančiais. Stengtis gauti galimai daugiau naujų narių, ypač jaunimo.

Primename, kad Terminuotos apdraudos neturi 50% nuolaidos nuo pirmųjų metų metinių mokesčių.

Nors šiame VAJUJE prirašėme tam tikrą skaičių naujų narių, bet narių skaičius Susivienijime (kaip ir kitose fraternalėse organizacijose) nedidėja. Vieni miršta, kiti išsitraukia, dar kiti atsiima savo įneštuosius pinigus, o nemaža asmenų, turinčių "endowment policies" jų nebeatnaujina. Taip pat tam tikras narių skaičius turi išsiėmę V-2 apdraudas, kurios tampa išmokėtos begyje 20-ties metų. Reiškia po 20 metų toks narys nebemoka duoklių. Iš finansinio atžvilgio žiūrint sumažėja SLA pajamos, jei į jų vietas negautume naujų narių.

Noriu SLA Pildomąją Tarybą painformuoti, kad Chicagoje rengiamasi suorganizuoti dvi SLA kuopas. Vieną organizuoja Dr. Vytautas P. Dargis, mūsų SLA Daktaras Kvotėjas ir kitą žymus žurnalistas, praeito Seimo sekretorius Vytautas Kasniūnas, na, o Bostone jau naują kuopą pradėjo organizuoti Gintaras Karosas. Mes esame tikri, jog jį globojant dr. Algirdui Budreckiui, Bostone tikrai atsiras nauja SLA jaunuolių kuopa.

Sykiu pranešu, jog šio Vajuos metu mudu su žmona Gertruda taip pat esame gavę naujų narių. Mano supratimu, visi SLA nariai, ypač veikėjai, turime daugiau įsijungti į naujų narių įrašymą, nes aiškiai turime suprasti, kad nuo narių skaičiaus priklausys ir SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ATEITIS.

Vakar, vasario 25 d., po pietų ir šiandien (vasario 26) turėjome Vajuos Komisijos Posėdį, kuriame dalyvavo Aleksandras Chaplikas, G. Meiliūnienė ir aš.

Vajuos Komisijos posėdžiuose pasidalinome mintimis sekančio Vajuos reikalu. Man teko painformuoti apie viršminėtu reikalu (Vajuos reikalais) pasitarimus su aktuaru Mr. J. Sabo ir su eile kitų fraternalių organizacijų vadovais.

Plačiai išdiskutavome, taip vadinamą "SPECIAL DIVIDEND CERTIFICATE", planą, kurį dabar naudoja kelios fraternalės organizacijos.

Šį planą gal reikėtų pavartoti "SLA 100 Metų SUKAKTUVINIAM Vajui". Plačiau apie tai pakalbėsime, kai Vajuos Komisija duos savo Raportą ir kai ji naujam Vajui pasiūlys savo planus.

☆ ☆ ☆

Nuo 61-ojo SLA Seimo jau bus praėję 8 mėnesiai. Jis tikrai buvo istoriniu seimu. Jame nutarta įvykdyti daug pakeitimų mūsų konstitucijoje. Tie pakeitimai padaryti, prisitaikant prie valstijų naujai priimtų patvarkymų—reguliojančių Fraternalių organizacijų veiklą.

Visi tie konstituciniai pakeitimai pasiūsti visų valstijų Insurance Departmentams.

Praeitame 61-ajame Seime buvo nutarta 100 metų Susivienijimo veiklos sukaktį iškilmingai atžymėti 1986-aisiais metais Chicagoje. Šiame Pildomosios Tarybos susirinkime turėsime pasitarti paruošti sekančio SLA ŠIMT-METINIO SEIMO 62-ojo minėjimo programą.

Kalbant apie praeitąjį SLA Seimą noriu pažymėti didelį delegatų pasitenkinimą Seimo Rengimo Komisijos parengimais. Rengėjai ir delegatai taip pat buvo patenkinti ir reišė padėką ponams Zabukams už jų vaišingumą Seime ir jų svetinguose namuose.

Atsidėkodamas, SLA vardu jiems pasiunčiau sekančius laiškus:

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

St. Petersburg, Florida
SLA 61-ojo Seimo Rengimo Komisijos
Nariams.

Gerbiameji ir Gerbiamosios:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos vardu dėkoju Jums visiems už taip sėkmingai ir gerai surengtus parengimus SLA Seimo metu.

Jūsų didelis darbas ir parodytas širdingumas ir vaišingumas padarė šį SEIMĄ vienu geriausių ir sėkmingiausių SEIMŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJOJE.

Tūkstantį kartų DĖKUI Jums, mielieji mūsų Broliai ir Sesės St. Petersburgiečiai, mes Jus visada su meile ir dėkingumu prisiminsime.

1982 m. liepos 24 d.

Su gilia pagarba, Jūsų,

Paul P. Dargis
SLA Prezidentas

Gerb. p. Broniui ir p. Onai Zabukams
St. Petersburg Beach, Florida 33706

Didžiai gerbiame ir Mieli Ponai Zabukai:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu širdingai dėkojame Jums už

PROTOKOLAS

Jūsų parodytą vaišingumą ir širdingumą SLA nariams ir visai SLA Pildomajai Tarybai.

Mes visi dar sykį tūkstančiais kartų tariame ACIU, ACIU.

1982 m. rugpjūčio 1 d.

Su gilia pagarba,
Paul P. Dargis
SLA Prezidentas

Pildomosios Tarybos Poseiminiame Poseidyje, St. Petersburg, Floridoje, buvo nutarta atspausdinti naują SLA Konstituciją, kurioje tilptų visi Seimų konstituciniai pakeitimai, pradedant 1956 seimu Detroite, atspausdintus 1957 m., įskaitant 1958 m. "Amendments of the 1956 constitution", atspausdintus 1959 m., kitaip sakant, visų SLA seimų tarp 1956 ir 1982 metų nutarimus-pakeitimus.

Tarėmės su SLA sekretore ir su SLA Įstatų Komisijos nariu dr. Algirdu Budreckiu ir jam pavadėme rūpintis SLA naujosios konstitucijos reikalu, sutvarkant visus amendments-pakeitimus ir visu tuo, kas reikalinga naują SLA konstituciją prirengti ir atspausdinti. Į šį Pildomosios Tarybos Suvažiavimą specialiai virš minėtam reikalui, — t.y. Naujosios SLA KONSTITUCIJOS prirengimui ir atspausdinimui ir pakviečiau dr. Algirdą Budreckį, kuris šiam Suvažiavimui duos raportą paaiškindamas, kas Naujosios Konstitucijos prirengimo reikalu jau yra padaryta, ir kas dar reikia atlikti.

Iš kelių atvejų turėjau asmeniai ir per laiškus tartis su mūsų Aktuaro Mr. Bruce ir jo padėjėju John Sabo dėl, taip vadinamo, **Regarding adoption of the NAIC model legislation governing valuation of reserves and calculations of nonforfeiture values hereafter referred to as 1980 CSO legislation**. Tuo reikalu turiu po ranka Aktuaro laišką, o taip pat ir platesnį paaiškinimą, kurį išgirsite iš SLA sekretorės.

Kaip jau Tamstoms yra žinoma, mes esame pasikvietę nuolatinio korespondentu žurnalistą Vytautą Kasniūną, kuris rašo ne tik SLA reikalais **Tėvynėje**, bet ir kitoje lietuvių spaudoje. Skaitantieji V. Kasniūno straipsnius juos teigiamai įvertina. Taip pat noriu Tamstas painformuoti, jog V. Kasniūnas yra paskirtas ir Centrinio nariams įrašyti organizatorium.

Štai mano susirašinėjimo laišakai su V. Kasniūnu:

Gerb. p. V. Kasniūnui
Beverly Shores, Ind.

Mielas Prieteliau:

Kas gero, naujo? Šio mėnesio gale važiuoju į New Yorką, kur SLA Centro name įvyks SLA Pildomosios Tarybos Metinis Suvažiavimas 1983 m. vasario 25 iki kovo 1 d. Ten pat Centro Name įvyks ir tradicinis Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas, kuriame dalyvaus P. T. nariai, New Yorko ir New Jersey apylinkėje (arti Centro) gyvenantys SLA veikėjai ir Lietuvos Respublikos Generalinis Konsulas Anicetas Simutis, kaip kalbėtojas.

Norėčiau Pildomosios Tarybos narius painformuoti, kaip sekasi SLA Naujos Kuopos suorganizavimas Chicagoje; gal man tuo reikalu parašytum.

Malonu skaityti Jūsų rašinius **Tėvynėje**, gal pamėgintum apie SLA parašyti ir kitoje spaudoje, būtent Dirvoje ir kur kitur. Jei Jums būtų reikalinga daugiau gauti informaciją apie SLA, kreipkitės į SLA Centrą. Ten galitė gauti pirmąją SLA Istoriją, parašytą Astramskio ir kitos literatūros. Ir jei aš, bent kuo virš minėtu reikalu galėčiau prisidėti visada nuoširdžiai su Tamsta kooperuosiu.

1983 m. sausio 25 d.

Viso Gero,
Pov. P. Dargis

SLA PILDOMAJAI TARYBAI,

Ačiū už pasitikėjimą, mane paskiriant Generaliniu organizatorium.

Kas iki šio laiko padaryta?

Daug rašyta ir kalbėta. Išsiuntinėjau daug laiškų. Dažnai vykstu į Chicagą, į įvairius susirinkimus ir parengimus. Susitikęs žmones, tuoj kalbinu įstoti į SLA. Jau gavau daug pastabų: "Nebūk antras Biežis". Atsakymai tie patys: "palauk, pažiūrėsime, nesakome ne! Daug kam dar vis neaišku, kodėl tas toks, o anas — kitoks. Žodžiu, vyksta apsidairymai. Susirašinėju su Dirva, Sandara. Tariaus susitikti su Laisvąja Lietuva. Atidėjom. Abiem buvo priimtinas laikas.

Visos trys radijo programos sutiko artimai bendradarbiauti. Darbas pradėtas.

Mano jaunesniojo sūnaus Mariaus namuose dažnai vyksta jaunimo susikūrimai. Viename ir aš kalbėjau apie SLA. Marius man rengiasi daug padėti.

Vyresnysis sūnus Vytautas artimai bendrauja su jo amžiaus (35-40 metų) draugais. Pažadėjo visokeriopą pagalbą.

Tariuos su Margučiu, kad vieną dieną budėsiu jų raštinėje. Pažiūrėsiu, kokia iš to bus nauda.

Tel: 219-872-0214

Jūsų
Vytautas Kasniūnas
P. O. Box 475
Beverly Shores, Indiana 46301

Siame Suvažiavime turėsime pakalbėti apie SLA EXKURSIJOS REIKALĄ. Prieš porą metų, suruošta SLA Ekskursija, Karybų jūra plaukusieji labai patenkinti, ir pageidauja, kad SLA surengtų kitą panašią ekskursiją. Tuo reikalu tariasi su American Travel Bureau prezidentu V. Rask ir Reikalų vedėja Josephine Milleriute. Taip pat prašiau kai kurių buvusių ekskursantų, kad jie pareikštų savo pageidavimus, kur ir koku laivu jie norėtų sekančia SLA ekskursija paplaukioti. Apie tai plačiau pakalbėsime, kai šį reikalą svarstysime šio Suvažiavimo dienotvarkėje numatytu laiku.

Nuo praeito SLA Seimo iki šių dienų esu gavęs gana daug laiškų, paklausimų ir kvietimų dalyvauti Suvažiavimuose-Seimuose bei parengimuose.

Kadangi nebuvo įmanoma visur dalyvauti, tai pasitenkinau pasiūsdamas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu pasveikinimus bei širdingus linkėjimus.

Didžiai Gerb. p. L. Girinis Norvaiša

Prašau šį sveikinimą perduoti

Valstiečių Liaudininkų Suvažiavimui-Seimui tokio turinio sveikinimą

Gerbiamieji ir Gerbiamosios:

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir Lietuvių Tautinės SANDAROS narių vardu sveikinu Lietuvos Valstiečių Sąjungos Seimo delegatus ir linkiu Jūsų darbingam Seimui SĖKMĖS.

1982 m. liepos 25 d.

Povilas P. Dargis
SLA Prezidentas

THE JOINT BALTIC AMERICAN NATIONAL COMMITTEE

The Joint Baltic American National Committee

*cordially requests your presence
at a reception*

*In honor
of the 60th anniversary of
continuous recognition
Estonia, Latvia and Lithuania
by
the United States*

*July 28, 1982, 6:30pm
2172 Rayburn House Office Building
Cosponsored by Congressmen
Charles F. Dougherty [R-Pa.] and
Brian J. Donnelly [D-Mass.]*

Buvau Kviestas:

KNIGHTS OF LITHUANIA

Founded 1913

SUPREME COUNCIL

Lithuanian Alliance of America

Paul P. Dargis

Dear Mr. Dargis:

The Knights of Lithuania will convene for their 69th National Convention August 5 — 8, 1982, at The Harley House, Cleveland East, Willoughby, Ohio, hosted by Council 25 of Cleveland.

You and your organization's representative are cordially invited to attend the opening session, which is scheduled for Thursday, August 5, at 6:00 P.M. in the Hotel's Main Ballroom.

If you wish to extend a short greeting to the assembly in person or through a representative at that time, I would appreciate your letting me know in advance, so that we can include you on the speaker's list. If you would like to send a written greeting, you may forward it to me, at the address below, preferably before August 1, 1982.

Thanking you in advance, I remain,

Very truly yours,
(Mrs.) Loretta I. Stukas
National President
234 Sunlit Drive
Watchung, N. J. 07060
(201) 753-5636

July 1, 1982

Paul P. Dargis, Prezidentas
Lithuanian Alliance of America

Mielas Paul P. Dargis:

Nuoširdžiai dėkojame Jums už sveikinimus ir linkėjimus Lietuvos Vyčių 69-ajam Seimui ir linkime Jums viso gero.

Jūsų,
Lawrence Janionis
Seimo Pirmininkas

TEVYNĖ, 1983 m. rugėjo-September mėn.

PROTOKOLAS

• • •

Gerb. p. A. Juodvalkiui
6620 South Rockwell Street
Chicago, Illinois 60629

1982 m. spalio 1 d.

Didžiai Gerbiamas:

Sveikiname sulaukus GARBINGO AMŽIAUS. Visada prisiminame Tamstą, dirbantį lietuvių organizaciniame gyvenime, ir vis nepailstantį. Tegu LIETUVIŠKAS PRAAMŽIUS visada būna su Jumis.

Su gilia pagarba,

1982 m. rugpjūčio 17 d.

Povilas P. Dargis
SLA prezidentas

• • •

Gerb.
Ponui Povilui Dargiui
Lithuanian Alliance of America

Gerbiamas Pone Dargi,

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Valdybos vardu turiu garbę kviešti Tamstą dalyvauti VLIKO Seime, kuris įvyks š.m. lapkričio 5-7 d. d. Los Angeles, Kalifornijoje.

Pridėtoje darbotvarkėje nurodytas laikas ir vietos, kur ir kada posėdžiai vyks.

Su geriausia linkėjimais,

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas
1611 Connecticut Avenue, N.W.
Suite 2, Washington, D. C. 20009
202/667-1980

Dr. Kazys Bobelis
Pirmininkas

• • •

Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo
Komitetui
Washington, D. C.

1982 m. spalio 21 d.

Gerb. Seimo Atstovai-Delegatai:

Giliai įvertiname Jūsų, o ypatingai Jūsų energingo PIRMININKO Dr. K. BOBELIO darbus mūsų Tėvynės-Lietuvos labui-gerovei.

Linkime SEKMINGO SEIMO. Mes visa širdimi buvome ir esame su JUMIS.

Su gilia pagarba

Povilas P. Dargis
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentas

Paul P. Dargis
Lithuanian Alliance of America

DANTE B. FASCELL
Chairman

ROBERT DOLE
Co-chairman

and the

COMMISSION ON SECURITY AND COOPERATION IN EUROPE
CONGRESS OF THE UNITED STATES, WASHINGTON, D. C.
cordially invite you to a

BRIEFING ON MADRID

with Ambassador Max M. Kampelman
Chairman, U. S. Delegation to the Madrid Meeting

on

Tuesday, February 1, 1983

at

4:00 p.m.

Room 2247 Rayburn House Office Building

• • •

Mr. Karolis Miklovaitis
6743 S. Rockwell Street
Chicago, Ill. 60629

1982 m. rugsėjo 22 d.

Gerbiamieji:

Įvertindami didžiojo patrioto ir visuomenininko kunigo J. Prunskio darbą Lietuvių Tautos gerovei, sveikiname jį sulaukus 75 metų GARBINGO AMŽIAUS ir minintį Jo kunigystės ir žurnalistikos 50 metų sukaktis.

Su gilia pagarba

Povilas P. Dargis
SLA prezidentas

• • •

TĖVYNĖ, 1983 m. rugsėjo-September mėn.

LANKYMASIS CHICAGOJE

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS KONFERENCIJA

Kiekvienais metais, organizacijos įeinančios į ALT, šaukia metines konferencijas. Jose peržvelgiama, kas metų bėgyje atlikta, taip pat nustatomos gairės tolimesnei veiklai.

Konferencija įvyko 1982 metais spalio 30 dieną Lietuvių Tautiniuose Namuose, Chicagoje:

Ji buvo skaitlinga delegatais ir svečiais.

Konferencijai, pasikeičiant, pirmininkavo Dr. K. Šidlauskas, Nausėda-Naudžius, Dr. Valaitis, T. Blinstrubas ir Povilas Dargis.

Konferencija praėjo gana sklandžiai. Išrinkti direktoriai ateinantiems metams.

Tarpe svečių teko pastebėti Lietuvių Katalikų Susivienijimo vicepirmininką J. Laučką, Kanauninką Zakaraušką, ponį M. Rudiene, A. Juodvalki, V. Kasniūną, kunigą Kuzminski, kunigą Urboną ir eilę kitų.

Po konferencijos, vakare, toje pačioje vietoje, įvyko banketas pagerbimui kunigo dr. J. Prunskio; kuris minėjo 75 metų amžiaus ir 50 metų kunigystės sukaktis.

Parengimo — banketo pirmininku buvo žymus veikėjas Dr. Kraučeliūnas.

Labai gražiai, programą pravedė panelė Tričytė.

Kiek pamenu, bankete, trumpas kalbas pasakė: Sandaros Redaktorius G. Lazauskas, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu prezidentas Povilas P. Dargis, inžinierius Pautenis, Jokubaitis, kunigas A. Stašys ir pats kun. Prunskis.

Banketas praėjo labai geroje nuotaikoje.

• • •

SLA 6-OSIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Illinois, Indiana ir Wisconsin esančiosios S.L.A. kuopos, kasmet, sušaukia metinius suvažiavimus. Šis suvažiavimas įvyko 1982 m. spalio 31 d. Jį atidarė ir labai gabiai pravedė S.L.A. 6-osios Apskrities pirmininkas Kazys Mačiukas.

Iš raportų, kuriuos davė Valdybos nariai: K. Mačiukas, Vilkelis, Bružas, Christine Austin ir kiti, matėme, jog, vienu metų bėgyje, Apskrities veikla buvo gera ir kad išde turi gerą sumą pinigų.

Suvažiavime dalyvavo visi Chicagoje gyvenantys SLA Pild. Tarybos nariai ir taip pat iš Bostono A. Čaplikas ir iš Pittsburgo Povilas Dargis.

Svečių tarpe buvo dr. Kazys Šidlauskas, švietimo komisijos nariai G. Lazauskas, T. Blinstrubas, Jaunimo komisijos narys Edw. Sulaitis, Labdarybės komisijos pirm. H. Čižauskienė, Kontrolės komisijos narė iš New Yorko Bronė Spūdienė, Įstatų Komisijos narys Martynas Gudelis ir kiti.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardu padariau platų pranešimą, nušviesdamas SLA veiklą, jo finansinį ir narių stovį.

Po suvažiavimo įvyko vaišės — skaniai paruošta vakariene.

Vakare, Sheraton Midway Inn įvyko Pildomosios Tarybos narių pasitarimas, kuris užsitęse keletą valandų.

• • •

Šiais metais artinantis Vasario 16-ajai lietuvių spaudai-laikraščiams SLA vardu pasiunčiau sekantį ATSIŠAUKIMĄ:

Lietuvio išlaisvinimu besirūpinant

Vasario 16-oji didžioji mūsų visos tautos šventė. Lietuvos nepriklausomybės paskelbimas mums šiandien primena pareigą bendromis jungtinėmis jėgomis rūpintis, kad pavergtosios Lietuvos kančios greičiau pasibaigtų, kad ji iš Maskvos kolonijos vėl greičiau taptų laisva ir nepriklausoma.

Mūsų broliai Lietuvoje kenčia kultūrinę, tautinę priespaudą, ūkinį išnaudojimą, daug jų kalinami arba tebelaikomi Sibiro ištrėmimo. Jie su viltimi prisimena mus, tikėdamiesi, kad mes stengsimės veikti į JAV valdžios žmones, į pasaulio opinią, siekdami, kad Lietuvoje būtų grąžintos žmogaus laisvės ir grąžinta tautai laisvo apsisprendimo teisė.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje visuomet uoliai rūpinosi Lietuvos reikalais. Mūsų organizacija yra išjungusi į Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri nuo pat okupacijos pradžios vadovauja Lietuvos išlaisvinimo kovai. Visus savo narius skatiname gausiau dalyvauti Vasario 16-osios minėjimuose, panaudoti visas progas, keliant balsą dėl Lietuvos išlaisvinimo ir skirti aukas Lietuvos laisvinimo reikalams, persiunčiant jas Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri apjungia įvairias lietuvių politines ir pasaulėžiūrinės grupes Lietuvos laisvinimo pastangose.

Tegu 1918 m. Vasario 16 laisvės šauksmas uždega ir šiandien mūsų širdis dirbti, aukotis, pasišvęsti Lietuvos laisvinimo pastangoms, vadovaujant Amerikos Lietuvių Tarybai.

POVILAS P. DARGIS
SLA PREZIDENTAS

• • •

Kiekvienais metais, kai SLA Pildomoji Taryba vasario mėnesyje susirenka posėdžiams į New Yorką, sykiu surengia ir Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimą. Toks minėjimas įvyks rytoj, tai yra vasario 27 dieną, sekmadienį po pietų, S.L.A. Centro namo salėje.

Pagrindiniu kalbėtoju bus SLA narys, Generalinis Lietuvos Respublikos

PROTOKOLAS

Konsulas Anicetas Simutis. Į minėjamą yra pakviesti New Jersey ir New Yorko apylinkių SLA kuopų veikėjai bei SLA rėmėjai.

Po minėjimo įvyks vaišės, kurių metu, atvykusieji turės progos pasitarti, pasidalinti mintimis ir atnaujinti pažintis.

Kalbant apie SLA padėtį tenka pažymėti gerus santykius kuopose, kuopų valdybų su Pildomąja Taryba ir, pagaliau, džiaugiuosi ir mano gerais santykiais su Pildomosios Tarybos ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariais.

Čia, šiame raporte, maloniai konstatuoju, jog mūsų SLA veikėjai, ypatingai kuopų Finansų Sekretoriai ir mūsų organizatoriai puikiai dirba ir yra lyg tie sodininkai, kurie rūpinasi savo "sodu" ne tik grožiu, bet ir jo derlingumu, todėl SUSIVIENIJIMAS mums yra ir turi būti "žydinčiu sodu" ir nešti derlių lietuvių.

Šį savo raportą baigiu laišku, kurį Gertruda ir aš gavome nuo Amerikos Lietuvių Tarybos:

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

2602 W. 63rd St., Chicago, Ill.
Phone 778-6900/778-6901

Brangūs ir Didžiai Gerbiami Gertruda ir Povilai,

Su dideliu džiaugsmu ir nuostaba sveikiname Jus, vadovaujančius taip svarbiai ir įtakingai lietuvių radijo programai Pittsburghe, kuri jau gali švęsti aukštinę penkiasdešimties metų sukaktį. Pusė šimtmečio lietuvių informacijų tarnybos radijo bangomis yra labai didelis ir retas laimėjimas, liudijąs apie Jūsų plačius sugebėjimus, didelę toleranciją įvairių pažiūrų lietuviams, mokėjimą sudominti reikiama parenkamomis žiniomis ir kita patriotine medžiaga.

Mums ypatingai malonu, kad Jūs kaip savo asmeniška veikla, taip ir savo įtakinga radijo programa uoliai jungiatės į Amerikos Lietuvių Tarybos vadovaujamą Lietuvos laisvinimo darbą. Mes tą labai branginame ir šia proga nuoširdžiai dėkojame.

Turime vilties, kad Jūsų sveikata ir energija leis dar ilgus metus radijo bangomis ginti lietuvių reikalus ir skinti mūsų pavergtai tautai kelią į laisvę.

Priimkite mūsų gilią pagarbą ir nuoširdžios padėkos pareiškimą. Priedas—kukli auka įvertinant ir paremiant Jūsų didelį darbą.

Dr. Kazys Šidlauskas, Pirmininkas
Mykolas Pranevičius, Išdininkas
Grožvydas Lazauskas, Sekretorius
Kun. dr. Juozas Prunskis,
Informacijos direktorius

1983 m. vasario 1 d.

Numatoma, jog šis Pildomosios Tarybos Suvažiavimas tęsis iki antradienio—kovo-March 1 d. vakaro.

Trečiadienį — kovo-March 2 d. iš ryto, posėdžiaus INVESTMENTŲ KOMISIJA.

P. P. Dargis
SLA prezidentas

E. Mikužis įnešus, Dr. V. Dargiui parėmus, prezidento raportas vienbalsiai priimtas ir visi jo atliktieji darbai ir su tuo susijusios padarytos išlaidos ratifikuoti.

7. C. Austin įnešus, J. Miller parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė pagerbti prezidentą P. P. Dargį, suėjus 50 metų, kai jis vadovauja Lietuvių Radijo programai, Pittsburgh, PA iš stoties WPIT—730 kc.

8. Prezidentas P. P. Dargis grįžta posėdžiui pirmininkauti ir kviečia viceprezidentą A. Chapliką pateikti savo raportą.

SLA VICEPREZIDENTO RAPORTAS

9. Mielas Pirmininke, Pildomosios Tarybos Nariai!

1982 m. liepos 9 d. St. Petersburg Beach, Floridoje, naujai patvirtinta S.L.A. Pildomoji Taryba pasiskirstė pareigomis darbo komisijose. Man vėl teko jeiti į S.L.A. narių Vajų komisiją. Taip pat įeinu ir į svarbią Lietuvos reikalams komisiją, kurios nariai Susivienijimui atstovauja Amerikos Lietuvių Taryboje.

Nemaža laiko paskyriau narių įrašymo reikalams. Išdalinau naujas aplikacijas ir organizatoriams išaiškinau naujas taisykles. Narių reikalais dažnai tenka tartis su Bostono, Broektono ir Worcesterio SLA veikėjais. Šalia pareigų SLA Pildomojoje Taryboje dar einu SLA Bostono Apskrities pirmininko ir SLA Bostono kuopos pirmininko pareigas. Bostono kuopa susirenka kas mėnesį.

1982-1983 m. kadencijai esu Amerikos Lietuvių Tarybos Bostono skyriaus pirmininkas. 1983 m. vasario mėn. pradžioje išrūpinau iš Bostono mero Kevin White proklamaciją, skelbiančią Vasario 16 d. "Lietuvos Respublikos Diena Bostone". 1983 m. vasario 10 d. vadovavau ALTo

Bostono skyriaus delegacijai, kuri dalyvavo pas gubernatorių Michael Dukakis, kai anas pasirašė proklamaciją, skelbiančią Vasario 16-ąją d. "Lietuvos Nepriklausomybės Švente Massachusetts". Vasario 13 d. pirmininkavau pagrindiniam Vasario 16 d. minėjimui Bostone. Kviestinis kalbėtojas buvo dr. kun. Juozas Prunskis iš Chicagos. O pačią Vasario 16-ąją dieną Bostono rotušės aikštėje iškelėm Lietuvos vėliavą ir atlikom iškilmes.

Dalyvavau ALTo metiniame suvažiavime Chicagoje 1983 m. lapkričio mėn. Drauge su mūsų Prezidentu ir Išdininke esu SLA atstovas ALToi.

1982 m. gruodžio mėn. rinkimuose buvau perrinktas South Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos pirmininku.

Turiu garbę pranešti, kad atlikau visus SLA Pildomosios Tarybos ir SLA Prezidento pavestuosius darbus pagal savo geriausią supratimą ir sugebėjimą.

Aleksandras J. Chaplikas
SLA Viceprezidentas

E. Mikužis įnešus, C. Austin parėmus, viceprezidento A. Chapliko raportas vienbalsiai priimtas.

Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas duoti savo raportą.

• • •

10. SLA SEKRETORĖS RAPORTAS

Grįžus iš 61-ojo seimo, 1982 m. rugpjūčio 5 d. pasiunčiau 61-ojo Seimo priimtuosius konstitucinius pakeitimus toms valstijoms, kuriose mūsų Susivienijimas yra įregistruotas. Kartu pasiunčiau sekančio turinio laišką:

Re: L.A.A. Constitutional Amendments

Dear Commissioner:

The Supreme Assembly of the Lithuanian Alliance of America met in convention on July 5-7, 1982 in St. Petersburg Beach, Florida.

This 61st Convention of the Lithuanian Alliance of America passed several resolutions amending the Constitution and By-Laws of the organization. Said constitutional amendments were adopted by an overwhelming majority of the delegates by vote count.

We are submitting herewith a true copy of the constitutional amendments to be placed on file with the public documents of your department.

Sincerely yours,
Genevieve Meiliūnas
Supreme Secretary

Incl.: Copy of Amendments

1982 m. liepos 19 d. taip, kaip ir kiekvienais metais pasiunčiau Internal Revenue Service Form 5500-R "Registration Statement of Employees Benefit Plan" kartu su Schedule P "Annual Return of Fiduciary of Employee Benefit Trust" ir su Schedule B "Actuarial Information" bei Schedule A.

Vėliau teko spaudai paruošti priešseiminį Pildomosios Tarybos protokolą, kuris tilpo TĖVYNĖJE 1982 m. rugsėjo mėnesį (#7) ir seimo protokolą, kurį pradėjome spausdinti "TĖVYNĖJE" lapkričio mėnesį (#9)

Šiuo metu dar negavome naujai atspausdintų ir valstijų užtvirtintų Certificatų. Tik yra iš mūsų aktuario ("Bruce and Bruce Company") gauti laiškų nuorašai apie aktuario susirašinėjimą su valstijomis apie SLA Certificatų galutiną užtvirtinimą.

Dabartiniu metu Susivienijimas naudoja 1941 CSO 3% Mortality Table. Šių metų pradžioje iš aktuario gavome laišką, rašytą gruodžio 29 d., liečiantį "Preliminary Report on 1980 CSO Legislation" apie įvedimą 1980 Standard Ordinary Mortality Tabel [CSO]. Prieš tai jau 1982 m. rugsėjo 27 dieną gavome iš Indiana valstijos Insurance Departmento raštą, kad jie iki 1989 metų sausio 1 d. reikalaus pereiti į 1980 m. Standard Ordinary Mortality Table (CSO).

1982 metais atsiųstas aktuarinis narių ir jų apdraudų statistinis sąrašas (file listing) už 1981 metus, turėjo ir vėl kompiuterio klaidas, kurias taisyti užėmė labai daug laiko.

Padarytus ištaisymus reikėjo suderinti su 1982 metų statistika. Neatsizvelgiant į tai visa reikalinga aktuarui statistika buvo laiku išsiųsta. Taip pat laiku buvo išsiųsti visi reikalingi metiniams raportams knygvedybos duomenys.

Siuo metu ir vėl pradėjome iš kuopų gauti pranešimus, kad jie iš Internal Revenue Service gavo formas 990 and 990-T (Organization Exempt from Income Tax)

Paskelbiau TĖVYNĖJE, 1983 m. vasario mėnesį paaiškinimą, kad kuopoms tų formų nereikia pildyti. Kuopos tik buvo paprašytos atsiųsti Centru gauto Package 990-1 pirmąjį puslapį. Susivienijimo Centro raštinė užpildys bendrą formą visoms kuopoms iš karto, kad SLA kuopos per metus neturi didesnių, kaip \$5,000 pajamų.

1983 m. vasario 25 dieną, atvykus prezidentui P. P. Dargiui ir išdininkei Euphrosine Mikužis, patikrinom ir pasirašėm SLA raportus už 1982 metus. Vasario 26 dieną raportai buvo valstijoms išsiuntinėti.

Tęsiama sekančioje laidoje
TĖVYNĖ, 1983 m. rugsėjo-September mėn.

TĖVYNĖ NEWSGRAMS

Oh, we Lithuanian-Americans on numerous occasions have sung praise of the dedicated editors and correspondents of the Lithuanian-language press. We have eulogized the "impractical" poet and prose writer of books. Yet, for some reason we tend to forget to pay tribute to the Lithuanian — language radio broadcasters!

Why? Well, the silver waves of radio are ephemeral — that is, once spoken, sounds travel off to the "great ether". And yet, everyone agrees, that the spoken word came prior to printed symbols. Take the early Lithuanian immigration as an example; according to the first editor of *Tėvynė* Jonas Žilinskas, only 15% of the 250,000 pre-World War I Lithuanians were literate. Radio — the silver wave enabled articulate persons to converse with both literate and illiterate people. After all, even an illiterate Lithuanian laborer could be addressed verbally and intelligently in his native tongue. Man learned from sound much earlier than he did from "symbols". An infant learns a language through his auditory system, not from visual signs.

Lithuanian Americans were quick to appreciate the significance of Signore Marconi's invention. With the advent of commercial radio, the Lithuanians were among the first ethnic groups to apply the new medium. What was the purpose of broadcasting over the silver waves in Lithuanian? The Lithuanian radio hours had as their aim the preservation and fostering of Lithuanianism, addressing cultural and civic issues. The early Lithuanian language programs, called "valandėlės" devoted time to local Lithuanian events, as well as to civic, cultural, educational and artistic endeavors. Local talents performed vocally, established musicians, vocalists and choirs had their RCA records played. Many a poet, writer, journalist, civic leader and diplomat spoke in person on important issues. The radio directors as cultural leaders sponsored concerts, plays, "Lithuanian days," and picnics to raise funds for the continuation of their radio "hours". Lithuanian radio as a cultural medium also served as a sponsor and patron of that same culture. In radio parlance, one could speak of a cultural "feedback."

And who were these early Lithuanian radio hour directors, popularly called "radijušnikai"? We invoke the memory as a tribute to the pioneers in Lithuanian broadcasting.

On the initiative of Juozas Budrikas, the first Lithuanian-language radio program began broadcasts in Chicago on September 17, 1929. This program, sponsored by *Naujienos* newspaper, broadcast every Tuesday evening until 1963.

It should not be surprising that New York City, a world media center, should see the appearance of Lithuanian hours. A "Mufėris" Žilinskas in 1930 began the first Lithuanian radio program in Gotham City. He was followed by Vincas Matusevičius, Jonas Dumčius, Juozas Ginkus and Jonas Valaitis. Jonas Valaitis directed a daily Lithuanian radio program between 1933 and 1945, which was popularly known as the "dienž-

dis" — the "Daily Word". Mr. Valaitis also broadcast in English the *Collier's* and *American* magazines, "News Oddities" program.

On April 11, 1932, the Lithuanian humorist and comedian Antanas Vanagaitis began his daily program "Margutis" over Cicero radio. At first, this Chicago area program lasted fifteen minutes, later thirty minutes, until it became an hour-long program, which presented local news, youth activities, religion, humor, religion, sports, health information and music. "Margutis" is still broadcast in Chicago.

That same year Povilas Šaltimieras began broadcasting five times a week in Chicago. His program featured American-born talents. 1932 also saw the beginning of the Sophie Barcus Hour in Chicago. The program was transmitted daily on AM and later on FM.

In 1932 Paul and Gertrude Dargis started their Sunday radio program, the Lithuanian Radio Program which still transmits from Pittsburgh and reaches Lithuanian communities in western Pennsylvania, West Virginia, and eastern Ohio.

On April 1, 1934 Stephen and Valentine Minkus began their radio program in Boston. This program still broadcasts on Sundays and is the oldest Lithuanian-language program in New England. On December 14, 1934 the Lithuanian Workers Society of St. Joseph began the broadcasts of the "Lithuanian Radio Program" in Boston. This was the second oldest continuous Lithuanian-language program in New England. Its long time director was Antanas Kneizys. Jack Romanas took over in 1960. Eventually the program merged with the "Liberty Bell" radio hour which is still directed from Brockton by Petras Viščinis.

"Memories of Lithuania" was the last of the pioneer Lithuanian hours. On August 2, 1941 Jack J. Stukas began broadcasting "Memories" to 100,000 listeners in New York, New Jersey and western Connecticut.

The arrival of the postwar DPs saw the emergence of many new programs. Of the pioneer programs, "Margutis" still broadcasts. Paul and Gertrude Dargis recently celebrated their fiftieth anniversary on the air. The Sophie Barcus Hour is now directed by her daughter. "Memories of Lithuania" is still directed by Professor Stukas. Stephen and Valentine Minkus will soon observe their fiftieth anniversary behind the microphone. The Lithuanian word and song will continue to be heard over the ether, because the Lithuanian listening public is still viable.

SLA member Edmund Vaičiulis, as assistant editor of *Bridges*, Newsletter, interviewed a fellow member Anthony Vaivada, who was one of the organizers of the Darius-Girėnas flight. Some interesting historical facts were brought out during the interview:

Vaičiulis: Mr. Vaivada, who financed the transatlantic flight of *Lituanica*?

Vaivada: The fund raising for this journey was initiated by Darius, who was assisted by Girėnas. To help support this flight, a committee, under the guidance of Consul Antanas Kalvaitis, was formed in Chicago. Appeals were made to the Lithuanian-American population whose contributions were used for renovating the plane and paying for flight expenses. Darius and Girėnas organized a series of flight tours to various cities such as: Chicago, Philadelphia, New York, Boston, and Worcester in order to raise additional funds. This project was called Aviation Days, during which demonstration flights for passengers were provided for a nominal fee and flight insignias were available for purchase.

Vaičiulis: Mr. Vaivada, I understand that you were instrumental in naming the plane *Lituanica*. How did you arrive at the name?

Vaivada: I suggested *Lituanica* since such a name would be understandable to Americans and at the same time have a Lithuanian element.

July 15th marked the fiftieth anniversary of the trans-Atlantic flight of Captain Stephen Darius and Lieutenant Stanley Girėnas. Anniversary observances were held at *Lituanica* Plaza in Marquette Park, Chicago with a gala parade and ceremonies. On a more modest level the New York Lithuanian-Americans paid tribute to these aviation heroes with ceremonies at the Darius-Girėnas monument on Union Ave. in Brooklyn. Among SLA members who helped organize and who spoke at this commemoration were Bronė Spūdis, Stephen Bredes and Prof. Jack J. Stukas, who was keynote speaker.

A native of California, Linas Kojelis was appointed Presidential adviser for ethnic and Catholic affairs on the White House staff. Mr. Kojelis had previously worked on congressional and senatorial staffs before becoming an aide to the Defense Department at the Pentagon. Active in the Ateitis Student Federation and the Lithuanian Student Association, during his student days, Mr. Kojelis is well acquainted with the Lithuanian question and will probably be the most knowledgeable liaison between the White House and the Lithuanian American community.

On July 24th the *Plain Dealer* of Cleveland carried the impressions about the Soviet Union by its staff writer Thomas J. Brazaitis. In his feature article "A Soviet Odyssey" Mr. Brazaitis gave some succinct insights about the USSR. Calling the Soviet Union a "land of paradoxes", he wrote: "Sooner or later anyone who visits the Soviet Union learns the six paradoxes of Soviet life. There's no unemployment, but no one works. No one works, but the Plan is always fulfilled. The Plan is always fulfilled, but there's nothing in the stores. There's nothing in the stores, but at home there's plenty on the table. There's plenty on the table, but no one is

satisfied. No one is satisfied, but all are prepared to die for the mother land." To these Mr. Brazaitis added a seventh paradox: The Soviet Union preaches peace, but is preparing for war and is, in fact, at war in Afghanistan.

Vytautas Kamantas was re-elected President of the Lithuanian World Community during the recent Lithuanian World Community convention in Chicago. Dr. Tomas Remeikis was designated executive vice president. Other officers are Algimantas Gečys, Birutė Jasaitis, Raymond Kudukis.

According to the Keston News Agency, there are twenty Soviet dissidents who do not have the right to receive parcels from abroad. Among them are two Lithuanians: Irena Gajauskas who resides in Kaunas, and Irena Skuodis who lives in Vilnius.

The Library of Congress recently published a Lithuanian bibliography entitled "Lithuanian Periodicals in American Libraries" by Dr. Jonas Balys. Dr. Balys enumerated 888 publications and the libraries where they are located. The oldest publication is "Pamietnaja Knižka Kovenskoje Gubernii", a tsarist almanach about the Lithuanian province of Kaunas.

On Monday, July 4th, more than 20,000 Lithuanians from all parts of the world, joined the Darius-Girėnas American Legion Post in paying tribute to Captain Stephen Darius and Lt. Stanley Girėnas, First World War heroes and pioneer aviators, on the 50th anniversary of their ill-fated flight, with a gigantic parade and ceremonies at Marquette Park, Chicago, at the monument rected in their honor.

Official New Jersey Multi-Ethnic Festival To Be Held At Liberty State Park, Jersey City, Saturday and Sunday, September 10 and 11

Secretary of State Jane Burgio today announced that the fifth annual Liberty Park Festival, New Jersey's official multi-ethnic celebration, will be held at Liberty State Park, Jersey City, on Saturday and Sunday, September 10 and 11, 1983, between 11:00 am and 6: pm.

The Festival features performers, singers, and dancers from dozens of New Jersey's many ethnic communities; ethnic craft instruction and displays; and a hundred tables of ethnic foods, crafts, and folk art for sale. There is no charge for admittance to the Park, for parking, nor for table and booth rental to participating ethnic group vendors.

This year for the first time ceremonies will commence with a Grand March of the Nations on Saturday, September 10 at 1:00 pm. Many small groups dressed in native costumes and carrying flags of their nations of origin or national color banners will march through the Terminal Building where most of the vendors will operate, thence before a reviewing stand of state and ethnic officials as the official opening of the Festival.

New York, N. Y.

New Yorko šaulių kuopa rugsėjo 11 d., sekmadienį, Kultūros židinio didžiojoje salėje rengia transatlantinių lakūnų Dariaus ir Girėno istorinio skrydžio 50 metų sukakties minėjimą. Numatyta plati programa. Kalbės Antanas Vaivada ir kiti dalyvavusieji Lituanicos krikštynose, aukų skridimui telkime ir lakūnų išlydėjime iš New Yorko. Taip pat bus rodomi filmai iš Lituanicos krikštynų bei didvyrių laidotuvių Kaune.

New Yorko šauliai taip pat ketina paruošti didelį Dariaus ir Girėno paveikslą su jų testamentu "Tau, jaunoji Lietuva", ir įteikti jį Kultūros židiniui nuolatinei ekspozicijai. Jie ruošiasi išleisti ir keletą atvirukų seriją, pavaizduojant Dariaus ir Girėno skrydį ir jų tragišką žuvimą. Kuopos vadas Kęstutis Miklas jau kontaktavo eilę asmenų, kurie buvo Dariaus ir Girėno žygio talkininkais ir liudininkais, kai jie buvo išlydėti tam istoriniam skrydžiui. Visi SLA nariai.

SVEČIAI IŠ AUSTRALIJOS

Birželio mėn., lydimi SLA tarautojos Živilės Jurienės, SLA Centra ir Tėvynės redakciją aplankė grupė svečių iš Australijos: Algirdas Balnonis iš Melbourn ir Aleksas Merinas iš Adelaide. Juodu atvyko su Australijos lietuviais sportininkais dalyvauti sporto žaidynėse Chicagoje. Taip pat iš North Ryde, Australijos atvyko ir Vincas Augustinavičius. Jis labai domisi Amerikos lietuvių gyvenimo istorija, ypač Susivienijimo Lietuvių Amerikoje veikla ir JAV lietuvių spauda.

Linden, N. J.

SLA 285-OSIOS KUOPOS NARIAMS

SLA 285 Kuopos Finansų Sekretorius Vladas Adomavičius persikėlė gyventi į Floridą. Šiuo metu SLA 285 Kuopos Finansų Sekretoriaus pareigas eina Ignas Stokas, 207 Thomas Street, Cranford, N. J., 07016. Telefonas: (201) 272-7479.

Savo apdraudos mokesčius prašome jam siųsti.

Worcester, Mass.

MIRĖ JUOZAS KRASINSKAS

Ilgametis SLA narys sandarietis Juozas Krasinskas mirė 1983 m. rugpjūčio 5 d., sulaukęs 88 metų. Iš Aušros Vartų bažnyčios palaidotas Brocktone rugp. 8 d. Paliko žmona 90 m., du sūnus ir duktę.

Prieš dvi savaites inž. A. Chaplikas, SLA vicepr. aplankė Juozą Krasinską, kuris iš savo daržo Chaplikui dar parinko mėlynių ir įteikė savo piniginę auką Sandarai, ALTui, Vienybei ir kitiems.

Kartu liudėdami, netekus brangaus nario, reiškiamo užuojautą jo šeimai ir artimiesiems.

Mirė SLA 57-osios Kuopos Finansų Sekretorius Juozas Matulevičius. Šiuo metu, kol dar neišrinktas Kuopos naujas Finansų Sekretorius, narius prašome savo apdraudos mokesčius siųsti Centru:

Lithuanian Alliance of America

307 West 30 St.

New York, N. Y. 10001

Tel.: (212) 563-2210

Cleveland, Ohio

SLA 14-OSIOS KP. VEIKLA

"... Vietoj išversto stulpo..."

Kuopos išdininkui Juozui Ožinskui mirus, Jo paliktoms pareigoms išrinktas Juozas Stempužis.

J. Stempužis yra lietuvių radijo valandos "Tėvynės Garsai" vedėjas ir atlieka aibes kitų svarbių pareigų. Tai neišsemiamos energijos veikėjas, mokąs viską laiku atlikti ir nesiskundžiantis, kad darbo per daug. Geros sėkmės!

SLA 14-OSIOS KUOPOS GEGUŽINĖ

Kuopos narių Jokūbaičių sodyboje, ažuolų ir dekoratyvinių krūmų apsuptyje aikštėje rugpjūčio 14 d. įvyko metinė kuopos gegužinė. Sekmadienio oras pasitaikė geras, tai svečių privažiavo patenkinamai. Buvo net ir iš tolimesnių vietovių — SLA 136-tos Kuopos pirmininkas su keliais anos Kuopos nariais ir kt.

Sodybos šeimininkė vėliau komentavo: "Apsimokėjo tas vargas pikniką ruošiant..." O to vargė ir darbo rengėjams būta nemažai — laiku ir pavyzdinčiai įruoštas baras, pavyzdinčiai aptarnaujama su karštais lietuviškais valgiais virtuvė, loterija be tuščių numerių — Kuopos narių ir prijuočiančių suaukoto mis gėrybėmis užteko padengti visus numerius. Tai yra naujas dalykas loterijų praktikoje. Kita naujenybė, tai, kad nebuvo ausį rėžiančios muzikos nei prakaituojančių šokėjų. Lengvų lietuviškų melodijų akordai ir draugiškai pašnekėsiai teikė tikrai šventadieniško poilsio nuotaiką. Mūsiškio jaunimo buvo tikrai keli atstovai. Tai jau nebe naujenybė.

Naujas Kuopos išdininkas publiką pasveikindamas priminė, kad jau suėjo 50 metų nuo Dariaus ir Girėno tragiško skrydžio. Bendrais bruožais nusakė lakūnų asmenines biografijas ir svarbesnius tarpnius iš jų skrydžio istorijos. Priminė, kad "Lituanica" prieš 50 metų skraidė ir Clevelando padangėse, pavežiodama mėgstančius paskraidyti. Vienas tokių mėgėjų — Benediktas Derus — dalyvavo gegužinėje, ir iškvietas prie mikrofono, papasakojo savo įspūdžius apie aną kelionę.

DOVANA IŠ FLORIDOS

Laike 25 metų buvusi 14-osios Kuopos išdininkė Marija Miščikienė, dabar gyvenanti Floridoje, atsiuntė čekį gegužinės išlaidoms. Kuopos Valdyba gerb. Miščikienei nuoširdžiai dėkoja.

KLUBO GEGUŽINĖ

Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo metinė gegužinė įvyko rugpjūčio 21 d. Austrų Parke, tolokai į pietus nuo Clevelando.

Į Klubo gegužines visuomet suvažiuoja labai daug svečių, kuriems aptarnauti daug prisideda ir kai kurie SLA 14-osios Kuopos nariai, Klubas ir Lietuvių Namai globoja SLA 14-ąją Kuopą.

Aleksas Plavičius

Kiekvienas narys gali įrašyti į SLA šeimyną daugiau narių. Bus nauda jam, naujam nariui ir lietuvių tautai.

BŪKIME VIENINGI!

Tęsiama iš 2 puslapio

— Kokiais Amerikos Lietuvių Tarybos laimėjimais jūs labiausiai džiaugiatės?

— Tų laimėjimų buvo daug. ALTas 40 metų veikloje atliko daug svarbios reikšmės darbų, kurie surašyti istorijos puslapiuose. Prisimenu žygius pravedant kongrese "Displaced Persons" įstatymą, kongresmano Kersteno komisijos sudarymą, eilę svarbių apsilankymų pės prezidentus.

— Ar būta ir kokių nusivylimų?

— Kaip dauguma lietuvių, taip ir aš išgyvenu vieną nusivylimą, kad nesutariame bendroje, visų lietuvių vieningoje veikloje! Mes turime laikytis pasiskirstę darbus. Anot žymaus Washingtono JAV pareigūno, dabar valdžios įstaigas vieni lietuvių atstovai lanko per priešakinės duris, kiti veržiasi per užpakalines duris, vis tuo pačiu tikslu. Ar negalėtų visų lietuvių atstovai dirbti sutartinai, vieningai ir visi

lankytis tik per priešakinės duris.

Skaudu skaityti kai kieno straipsnius spaudoje prieš ALTą, klausytis pikty kalbų. Nekaskime saviems duobių, (į kurias galime patys įkristi!) bet bendromis jėgomis pilkime kalną, ant kurio galėsime uždegti tėvynės laisvės aukurą.

— Kokius pasiūlymus turėtumėte tolimesnei ALTo veiklai?

— Svarbu, kad į ALTo skyrius įsijungtų visos patriotinės lietuvių organizacijos, klubai ir kiti vienetai. Svarbu kad ALTo veikėjai savo kolonijose, nežiūrint į partijų skirtumus (demokratų ar republikonų), stipriai įsijungtų į politinę veiklą, ypač valdžios rinkimų metu.

Lipdami į aukštą, labai uolėtą, kalną, kur žiba laisvės žiburys, skelbkime visiems, kad būtume vieningi, kad vieni kitiems padėtume, kad vienas kito puolimų susikratytume.

J. Pr.

NUO SEIMO IKI SEIMO

Pabaiga iš 2 puslapio

Susivienijimo moterys yra organizacijos pažiba, vyrų dešinioji ranka. Vėliausiam SLA Seime išrinkus kanadietę Oną Indrelienę Susivienijimo garbės nare, jos asmenyje buvo pagerbtos ir visos kitos moterys veikėjos. Sesuo Ona didžios ir kilnios asmenybės moteris. Tai mūsų antroji Žemaitė. Apie Oną Indrelienę ir kitas SLA moteris rašysime vėliau. Kai užsiminiau apie SLA moteris, prisiminiau Susivienijimo senuosius metus, kai...

SLA kadaise nepriėmė moterų. Buvo lyg toje pasakoje senais, senais laikais... Kai 1886 m. rugpjūčio 15 d., tuometinėje Amerikos lietuvių sostinėje Shenandoah, Pa. įvyko steigiamasis "Susivienijimo Visų Lietuvininkų Amerikoje" seimas, jame, priėmus konstituciją, kilęs "karštas ginčas", ar priimti į Susivienijimą moteris ir merginas. Nutarta nepriimti. Seimą suruošė Šv. Jurgio draugija, dalyvavo 11 delegatų.

Kodėl moterys buvo nepriimtose? Kodėl dėl jų kilo "karštas ginčas"? Kas prieš, kas už pasisakė? SLA istorijoje apie šį nutarimą daugiau duomenų nėra. Liko tik įvairūs padavimai, eję iš lūpų ir lūpas. Esą vienas iš karštųjų kalbėtojų prieš moterų priėmimą pacitavęs iš Šv. Povilo laiško Korintiečiams: "Jeigu jos (moteris) nori ką nors išmokti, tepasiklausia namie savo vyrų, nes moteriai negražu kalbėti bendruomenės susirinkime". Už priėmimą pasisakiusieji šaukė, jog jų priešininkai daro didelį nusikaltimą...

Pirmosios moterys Susivienijime. Jonas Šliupas 1891 m. savo pranešime Lietuvos Mokslo Draugijos nariams pasakė, kad į kuopą įstojo kun. Aleksandro Burbos sesuo Liudvika (Draugijos kuopa buvo įsijungusi į Susivienijimą. Be to, jis pabrėžė, kad kai kur šeimininkės atsisakydavo laikyti narius įnamiais tur būt užpykusios moterys keršijo vyrams).

O 1896 metais kun. J. Žiliaus paruoštoje Susivienijimo konstitucijoje parašyta: "Kuopos gali susitverti ne mažiau kaip iš trijų narių, vyrų ar moterų, tik ne vienos šeimos". 1901 m. 16-ajame Seime delegatų tarpe buvo 10 moterų. 1916 m. 29-ajame Seime į SLA Pildomąją Tarybą dr. J. T. Baltrušaitienė buvo išrinkta viceprezidente.

61-ajame SLA Seime prezidentas Povilas Dargis, pristatydamas žymias moteris veikėjas išskėlė jų nuveiktuosius didelius darbus.

KĄ MES darytumėme, jei nebūtų moterų veikėjų?!

Ką darytų piktaširdžiai piktdžiugos, jei moterys užimtų organizacijose vadovaujančias vietas?...

Tur būt neštų plakatus su užrašais: "Mes siekiame išsilaisvinimo, norime būti laisvos, reikalaujame lygių teisių."

O Šv. Povilas savo laiške rytiečiams ir viduriečiams dabar rašytų: "Jeigu vyrai nori ką nors gero išmokti visuomeniniame gyvenime, tepasiklausia patarimo namie savo žmonių, nes vyrui negražu kalbėti piktus niekus susirinkimuose".

O!... kad į mūsų visų tarpą grįžtų pagarba, tolerancija, nuoširdumas ir mozaikinė vienybė — kad sunesė iš savo kiemų skirtingus akmenėlius pastatytumėme didingą lietuviškos meilės paminklą...

ATVIRUKAS IŠ KINIJOS

SLA Centras gavo iš Kinijos atviruką, kurį prisiuntė Phyllis Mickūnas, SLA 365 Kp. narė iš Jamaica Plain, Mass., jau mirusios Jadvygos Tumavičienės, SLA Garbės narės anūkė. Ji lankydamasi Kinijoje rašo: "Greetings from China. This is a wonderful Country"... Atviruko spalvotoje nuotraukoje angliškas parašas — Night View of Yuan Hall on the historic site of Diaoyutai.